
Zápis o zasedání Předsednictva Republikového výboru ČsOL dne 29. 6. 2021 

 

ČESKOSLOVENSKÁ OBEC 

LEGIONÁŘSKÁ 
Hotel Legie, Sokolská 33,  120 00  Praha 2 

tel. 224  266  235, 224  266  241    www.csol.cz   sekretariat@csol.cz 
 

 

 
Zápis o zasedání Předsednictva Republikového výboru ČsOL 

dne 29. 6. 2021 
 

Přítomní: Br. Pavel Budinský, br. Tichomir Mirkovič, br. Milan Mojžíš, br. Jiří Charfreitag, 
br. Viliam Beke, br. Karel Ludvík, ses. Eva Armeanová, br. František Bobek, ses. Alena 
Ditrichová, br. Václav Zavadil, br. Bohuslav Bubník, br. Ladislav Paleček. 
 

Distančně: Br. Tomáš Pilvousek 
 
Příchozí v průběhu jednání: Br. Jiří Charfreitag 
 

Za ÚRK: 0 
Za RR: 0 
 

Hosté: Br. Jiří Filip, ses. Marcela Tolarová, p. Milan Kreisinger, br. Viktor Šinkovec, br. 
Stanislav Pítr. 
 

ad 1) Zahájení 
Br. Pavel Budinský přivítal přítomné členy Předsednictva RV ČsOL a zahájil jednání PRV 
ČsOL v 15:00 hod. 
 

ad 2) Schválení hostů 
Jednání jsou přítomni následující hosté:  
Br. Jiří Filip, ses. Marcela Tolarová, p. Milan Kreisinger, br. Viktor Šinkovec, br. Stanislav 
Pítr. 
Usnesení: PRV ČsOL schvaluje účast výše uvedených hostů na svém zasedání. 
Hlasování: 11 – 0 – 0  
 

ad 3) Schválení programu 
Informace: Br. Pavel Budinský přednesl návrh programu jednání PRV ČsOL. 
 
Návrh programu 
 

1. Zahájení  - PB 
2. Schválení hostů - PB 
3. Schválení programu - PB 
4. Rozhodnutí předsedy II. - PB 
5. PRV per rollam - PB 
6. Plnění úkolů - JF  
7. Správa nemovitosti - MK 



Zápis o zasedání Předsednictva Republikového výboru ČsOL dne 29. 6. 2021 

 

8. Ekonomická situace - MM 
a) Stav účtů  
b) Faktury ke schválení 
c) Plnění rozpočtu 

9. Účetní uzávěrka ČsOL 2020 - MM 
10. Straimar - MM 
11. Členská základna  
a) Noví členové  - JF  
b) Návrh na zrušení členství – Jednota Jablonec nad Nisou - JF 
12. Projekty 

a) PoVV - VŠ 
b) Zámeček - FB 
c) Legiovlak - JCH 
d) Mládež - FB 
e) SZP 1. etapa 2021 - AD 

13. Lokomotiva - PB 
14. NF ČsOL - JF 
15. Ocenění - JV 
16. Výroční zpráva ČsOL 2020 
17. VI. Manifestační sjezd ČsOL 2021 

a) Stav příprav 
b) Pokyn Sjezdového výboru pro udělování PM „100 let ČsOL“ 

18. Výběrová řízení  
19. RV ČsOL  

a) Termín konání 
b) Program 

20. Akce ČsOL 
21. Nominace na akce 
22. Otevřený dopis JK a JS 
23. Různé 
24. Pošta 
25. Závěr 

 
Usnesení: PRV ČsOL po projednání schvaluje program dnešního jednání. 
Hlasování: 11 – 0 – 0  
 
ad 4) Rozhodnutí předsedy II. 

Informace: Br. Pavel Budinský předložil souhrnnou zprávu se všemi rozhodnutími, 
která provedl v krizovém režimu – viz přílohu zápisu. Členové PRV ČsOL měli 
možnost seznámit se jak se souhrnnou zprávou, tak s materiály k jejím jednotlivým 
bodům. 

Usnesení: PRV ČsOL po projednání schvaluje rozhodnutí předsedy ČsOL br. Pavla 
Budinského, která učinil v krizovém režimu a ukládá předložit je na nejbližší jednání 
RV ČsOL. 
Hlasování: 11 – 0 – 0  
 

ad 5) PRV per rollam 
Informace: Br. Jiří Filip předložil výsledky jednání PRV per rollam, které se 
uskutečnilo ve dnech 29. 1. – 4. 2. 2021 – viz přílohu zápisu. 



Zápis o zasedání Předsednictva Republikového výboru ČsOL dne 29. 6. 2021 

 

Usnesení: PRV ČsOL po projednání bere výsledky hlasování PRV ČsOL per rollam na 
vědomí. 
Hlasování: 11 – 0 – 0 
 

ad 6) Plnění úkolů 
Informace: Br. Jiří Filip předložil stav plnění úkolů za uplynulé období – viz přílohu 
zápisu. 

Usnesení: PRV ČsOL bere stav plnění úkolů na vědomí a ukládá Sekretariátu ČsOL 
pokračovat ve sledování plnění úkolů. 
Hlasování:  11 – 0 – 0 
 
ad 7) Správa nemovitosti 

Informace: Pan Milan Kreisinger přednesl Zprávu o stavu nemovitosti – viz přílohu 
zápisu a poskytl komentář.  

Usnesení: PRV ČsOL bere předložené informace na vědomí.  
Hlasování: 11 – 0 – 0 
 
15:23 hod. k jednání se připojil br. Jiří Charfreitag (počet hlasujících 12) 
 

ad 8) Ekonomická situace 
Informace: Br. Pavel Budinský shrnul, jak se vyvíjela finanční situace ČsOL 
v období od minulého PRV ČsOL. 

 

a) Stav účtů 
Informace: Br. Milan Mojžíš předložil stav účtů k 29. 6. 2021 (viz přílohu zápisu)  
a poskytl komentář. 

Usnesení: PRV ČsOL bere stav účtů ke dni 29. 6. 2021 na vědomí a ukládá informovat 
RV ČsOL. 
Hlasování: 12 – 0 – 0 
 

b) Faktury ke schválení 
Informace: Br. Milan Mojžíš předložil seznam doručených faktur za uplynulé 
období (viz přílohu zápisu). 

Usnesení: PRV ČsOL schvaluje předložený seznam obdržených faktur a ukládá je 
k proplacení. 
Hlasování: 12 – 0 – 0 
 

c) Plnění rozpočtu  
Informace: Br. Milan Mojžíš předložil plnění rozpočtu ČsOL k 7. 6. 2021 (viz 
přílohu zápisu) a poskytl komentář. 

Usnesení: PRV ČsOL po projednání bere plnění Rozpočtu ČsOL k 7. 6. 2021 na vědomí 
a ukládá dopracovat plnění rozpočtu do 30. 6. 2021 a předložit jej k projednání na 
další jednání RV ČsOL.  
Hlasování: 12 – 0 – 0 
 

ad 9) Účetní uzávěrka ČsOL 2020 
Informace: Br. Milan Mojžíš předložil zpracovanou účetní uzávěrku ČsOL za rok 
2020 (viz přílohu zápisu) a poskytl komentář. Br. Mojžíš dále předložil zpracované 
Přiznání k dani z příjmů právnických osob. 



Zápis o zasedání Předsednictva Republikového výboru ČsOL dne 29. 6. 2021 

 

Usnesení: PRV ČsOL schvaluje předloženou účetní uzávěrku ČsOL za rok 2020 a 
ukládá předložit ji na nejbližší jednání RV ČsOL. PRV ČsOL schvaluje předložené 
Přiznání k dani z příjmů právnických osob a ukládá zajistit jeho odevzdání. 
Hlasování: 12 – 0 – 0 

 

ad 10) Straimar 
Informace: Br. Pavel Budinský informoval o dosažení dohody se spol. Straimar ve 
věci soudních řízení probíhajících od roku 2011. Br. Milan Mojžíš informoval 
o kladném stanovisku JUDr. Drábka k předloženému návrhu smíru, který vychází 
z usnesení RV ČsOL ze dne 29. 8. 2020. 

Usnesení: PRV ČsOL schvaluje dohodu o smíru a ukládá SO ČsOL její podepsání. 
Hlasování: 12 – 0 – 0 
 

ad 11) Členská základna 
a) Noví členové 

Informace: Br. Jiří Filip předložil tabulku žadatelů o členství v ČsOL za období 
od období od 5. 5. 2021 do 22. 6. 2021. 

Usnesení: PRV ČsOL po projednání schvaluje registraci přihlášek nově přijatých členů, 
s výjimkou žadatele o členství s poř. číslem 13. PRV ČsOL ukládá Sekretariátu ČsOL 
informovat tohoto žadatele o dalším postupu. 
Hlasování: 12 – 0 – 0 
 

b) Návrh na zrušení členství – Jednota Jablonec nad Nisou 
Informace: Br. Jiří Filip předložil zápis z členské schůze jednoty Jablonec nad 
Nisou z roku 2019 – viz přílohu zápisu. 
Ses. Marcela Tolarová informovala o tom, že s br. Ježkem hovořila a ten chce 
setrvat v ČsOL.  

Usnesení: PRV ČsOL po projednání ukládá Sekretariátu ČsOL převést br. Víta Ježka do 
jiné jednoty ČsOL dle vzájemné domluvy. 
Hlasování: 12 – 0 – 0 
 

ad 12) Projekty 
a) PoVV 

Informace: Br. Viktor Šinkovec předložil Zprávu o projektu PoVV za uplynulé 
období (viz přílohu zápisu) a poskytl komentář. Br. Viktor Šinkovec apeloval na 
přítomné předsedy jednot, aby akce s účastí VV neodkládali až na Den 
válečných veteránů, ale uskutečnili je v co nejbližší době. 
Dále br. Šinkovec informoval o jednání o pokračování projektu PoVV v období 
2022–2024. 
Probíhá dotazníkové šetření ve věci zařazení dalších NVV do PoVV. 

Usnesení: PRV ČsOL bere předloženou zprávu o projektu PoVV na vědomí a ukládá 
předložit ji k projednání na nejbližší jednání RV ČsOL. 
Hlasování: 12 – 0 – 0 

b) Zámeček 
Informace: Br. František Bobek shrnul provedené práce za uplynulé období a 
sdělil výhled dalších činností. Dále informoval o prezentaci stavu oprav objektu 
Zámeček u příležitosti pietní vzpomínky na ležácké oběti. 



Zápis o zasedání Předsednictva Republikového výboru ČsOL dne 29. 6. 2021 

 

Usnesení: PRV ČsOL bere přednesené informace o projektu Zámeček na vědomí a 
ukládá informovat RV ČsOL na jeho nejbližším jednání. 
Hlasování: 12 – 0 – 0 

c) Legiovlak 
Informace: Br. Jiří Charfreitag shrnul, jak probíhalo jednání o projektu Legiovlak 
na roky 2021–2025, které nakonec vyústilo v zajištění dotace od Ministerstva 
obrany ČR na provoz Legiovlaku v roce 2021. Dále informoval o probíhajícím 
jednání s partnery projektu o pokračování Legiovlaku v období 2022–2026, které 
má být zastřešeno usnesením Vlády ČR. 
Br. Charfreitag informoval o úspěšném zahájení provozu Legiovlaku v roce 2021. 
Legiovlak vyjel na koleje v Horažďovicích a v současné době se nachází v Dačicích. 
Expozice byla v letošním roce rozšířena o panely týkající se novodobých misí AČR 
a v každé zastávce se k posádce Legiovlaku připojují náboráři AČR. 
Br. Milan Mojžíš předložil projekt Legiovlak 2022–2026. Br. Mojžíš dále 
informoval, že OVV MO ČR dokončilo zpracování materiálu na projednání ve Vládě 
ČR a předalo jej náměstkovi MO ČR k mezirezortnímu řízení. 

Usnesení: PRV ČsOL bere přednesené informace o jízdě Legiovlaku na vědomí. PRV 
ČsOL schvaluje předložený projekt Legiovlak 2022–2026 a ukládá předložit jej na 
nejbližší jednání RV ČsOL.  
Hlasování: 12 – 0 – 0 

d) Mládež 
Informace: Br. František Bobek informoval o zahájení akce Oheň (bez)naděje, 
který byl slavnostně zahájen v Ležákách. 
Dále informoval o přípravě projektů pro mládež, které se mají uskutečnit na 
podzim letošního roku a jsou plánovány v plném rozsahu.  

Usnesení: PRV ČsOL bere přednesené informace na vědomí a ukládá informovat RV 
ČsOL na jeho nejbližším jednání.  
Hlasování: 12 – 0 – 0 

e) SZP 1. etapa 2021 
Informace: Ses. Alena Ditrichová předložila zpracovaný seznam podaných 
žádostí o sociálně-zdravotní pomoc v 1. etapě ve výši 188 542,- Kč. 

Usnesení: PRV ČsOL po projednání schvaluje poskytnutí sociálně-zdravotní pomoci 
dle uvedených požadavků a ukládá Sekretariátu ČsOL její vyplacení.  
Hlasování: 12 – 0 – 0 

ad 13) Lokomotiva 
Informace: Br. Jiří Charfreitag informoval o ukončení prací na opravě lokomotivy 
v DKV Plzeň. Na základě společných jednání byly stanoveny konečné náklady na 
provedené opravy ve výši 4 945 000 Kč. Po doplacení konečné faktury ve výši 
200 000 Kč bez DPH bude smlouva ukončena dohodou. Na zhotovitele prací k 
zprovoznění lokomotivy bylo vyhlášeno výběrové řízení, výsledek VŘ je uveden 
v přiložené zprávě. 
Br. Pavel Budinský upozornil na fakt, že stížnosti na postup oprav lokomotivy často 
přicházely od tehdejšího 1. místopředsedy ČsOL br. Jindřicha Sitty. Ukázalo se, že 
významným subdodavatelem Českých drah prací na lokomotivě byla v dané době 
spol. BEVA Invest patřící br. Sittovi.  



Zápis o zasedání Předsednictva Republikového výboru ČsOL dne 29. 6. 2021 

 

Usnesení: PRV ČsOL schvaluje ukončení smlouvy s DKV Plzeň. PRV ČsOL schvaluje 
výsledek výběrového řízení na zhotovitele prací k zprovoznění lokomotivy, kterým je 
Centrum historických kolejových vozidel Lužná. PRV ČsOL ukládá předložit zprávu o 
opravě lokomotivy na nejbližší jednání RV ČsOL. 
Hlasování: 12 – 0 – 0 
 

ad 14) NF ČsOL 
Informace: Br. Jiří Filip informoval o zahájení sbírkové činnosti Nadačního fondu 
ČsOL. Br. Filip uvedl, že zájem o podporu projektu Legiovlak cestou NF ČsOL je ze 
strany návštěvníků Legiovlaku stále vysoký. Za první měsíc provozu získal NF 
ČsOL prodejem propagačních předmětů více než 160 000,- Kč. 

Usnesení: PRV ČsOL bere přednesenou informaci na vědomí. 
Hlasování: 12 – 0 – 0 

ad 15) Ocenění 
Informace: Br. Jiří Filip předložil zpracovanou tabulku návrhů na ocenění 
doručených do 10. června. 
 
PM I. stupně  
Kubový Josef (Nový Jičín) 

Návrh usnesení: PRV ČsOL schvaluje udělení PM ČsOL I. stupně br. Josefu Kubovému. 
Hlasování: 1 – 6 – 5 
Návrh nebyl přijat.  

 
Václav Langer (Nový Jičín) 

Návrh usnesení: PRV ČsOL schvaluje udělení PM ČsOL I. stupně br. Václavu Langerovi. 
Hlasování: 0 – 11– 1  
Návrh nebyl přijat.  

 
Petr Falta (Ústí nad Orlicí) 

Usnesení: PRV ČsOL schvaluje udělení PM ČsOL I. stupně br. Petru Faltovi. 
Hlasování: 9 – 0– 3  
 

PM II. stupně 
Jakub Mikolášek (Mladá Boleslav), Petr Kaška (Nový Jičín) 

Usnesení: PRV ČsOL schvaluje udělení PM ČsOL II. stupně br. Jakubu Mikoláškovi a br. 
Petru Kaškovi. 
Hlasování: 10 – 0 – 2  

 
Souhrnné hlasování o návrzích, u kterých KOC i SO vydaly nesouhlasné stanovisko: 
Br. Zdeněk Plhal 
Josef Bareš 
Petr Blecha 
Zdeněk Fofoňka 
Petr Svoboda 

Návrh usnesení: PRV ČsOL schvaluje udělení PM ČsOL II. stupně výše uvedeným osobnostem. 
Hlasování: 0 – 12 – 0  
Návrh nebyl přijat.  

 
 



Zápis o zasedání Předsednictva Republikového výboru ČsOL dne 29. 6. 2021 

 

PM III. stupně 
Zbyněk Duda 

Návrh usnesení: PRV ČsOL schvaluje udělení PM ČsOL III. stupně panu Zbyňku Dudovi. 
Hlasování: 0 – 12 – 0  
Návrh nebyl přijat.  

 
Jiří Steklý 

Usnesení: PRV ČsOL schvaluje udělení PM ČsOL III. stupně panu Jiřímu Steklému. 
Hlasování: 10 – 0 – 2  
 

Souhrnné hlasování o návrzích, u kterých KOC i SO vydaly nesouhlasné stanovisko: 
Zdeněk Brejcha 
Radim Cáb 
Karel Hausmajer 
Pavel Širák 
Libor Tesař 
Br. Dan Zatloukal 

Návrh usnesení: PRV ČsOL schvaluje udělení PM ČsOL II. stupně výše uvedeným osobnostem. 
Hlasování: 0 – 8 – 4  
Návrh nebyl přijat.  

 
Souhrnné hlasování o zbylých návrzích, u kterých KOC i SO vydaly souhlasné 
stanovisko: 

Usnesení: PRV ČsOL schvaluje udělení PM ČsOL III. stupně dalším dle předložených 
návrhů. 
Hlasování: 11 – 0 – 1  

 
Plakety 
Informace: Br. Milan Mojžíš uvedl, že plakety v současné době nejsou k dispozici. 

Návrh usnesení: PRV ČsOL schvaluje udělení Plakety ČsOL dle předložených návrhů. 
Hlasování: 0 – 12 – 0 
Návrh nebyl přijat.  

 
Mince a čestná uznání 

Usnesení: PRV ČsOL schvaluje udělení Mincí ČsOL a Čestných uznání dle předložených 
návrhů. 
Hlasování: 12 – 0 – 0  

 
Usnesení: PRV ČsOL ukládá Komisi pro ocenění zpracovat později doručené návrhy a 
předložit je na další jednání PRV ČsOL. 
Hlasování: 12 – 0 – 0  

 

ad 16) Výroční zpráva ČsOL 2020 
Informace: Br. Milan Mojžíš předložil zpracovaný návrh Výroční zprávy ČsOL za 
rok 2020 (viz přílohu zápisu). 

Usnesení: PRV ČsOL schvaluje předloženou Výroční zprávu ČsOL za rok 2020 a ukládá 
její doplnění o Zprávu auditora. 
Hlasování: 12 – 0 – 0  
 



Zápis o zasedání Předsednictva Republikového výboru ČsOL dne 29. 6. 2021 

 

ad 17) VI. Manifestační sjezd ČsOL 2021 
a) Stav příprav 
Informace: Br. Jiří Filip předložil koncept oslav 100. výročí ČsOL s aktuálním 
stavem příprav jednotlivých akcí. 
Br. Ladislav Paleček navrhl účast jednotky tvořené novodobými válečnými 
veterány. Dále navrhl zapojení České obce sokolské. Br. Charfreitag upřesnil, že 
se Sokoly se počítá do čela průvodu. 
Ses. Eva Armeanová navrhla pozvat k účasti na slavnostním večeru hejtmanku 
Středočeského kraje. 

Usnesení: PRV ČsOL bere stav přípravy VI. Manifestačního sjezdu ČsOL na vědomí. PRV 
ČsOL ukládá Sekretariátu ČsOL oslovit spolky v rámci KOS s účastí na sjezdu. 
Hlasování: 12 – 0 – 0  

b) Pokyn Sjezdového výboru pro udělování PM „100 let ČsOL“ 
Informace: Br. Jiří Filip předložil návrh pokynu Sjezdového výboru pro udělování 
PM „100 let ČsOL“.  

Usnesení: PRV ČsOL po projednání a úpravě schvaluje předložený pokyn Sjezdového 
výboru pro udělování PM „100 let ČsOL“. 
Hlasování: 12 – 0 – 0  
 

ad 18) Výběrová řízení 
Informace: Br. Jiří Charfreitag předložil tabulku výsledků výběrových řízení za 
uplynulé období.  

Usnesení: PRV ČsOL po projednání schvaluje výsledky výběrových řízení. 
Hlasování: 12 – 0 – 0 
 

ad 19) RV ČsOL  
a) Termín konání 
Informace: Br. Pavel Budinský navrhl jako termín konání prvního letošního 
jednání RV ČsOL sobotu 17. července 2021. 

Usnesení: PRV ČsOL schvaluje termín konání RV ČsOL dne 17. 7. 2021 a ukládá 
Sekretariátu ČsOL rozeslat pozvánky k jednání. 
Hlasování: 12 – 0 – 0 

b) Program  
Informace: Br. Jiří Filip předložil návrh programu jednání RV ČsOL.  

Usnesení: PRV ČsOL po projednání schvaluje návrh programu jednání RV ČsOL. 
Hlasování: 12 – 0 – 0 
 

ad 20) Akce ČsOL 
Informace: Br. Milan Mojžíš informoval o odhalení znovuobnoveného pomníku 
padlým v bojích s Maďary v Badíně. 

Usnesení: PRV ČsOL bere informaci na vědomí.  
Hlasování: 12 – 0 – 0 
 

ad 21) Nominace na akce 
Informace: Br. Jiří Filip předložil nominace na akce v nadcházejícím období. 

Usnesení: PRV ČsOL po projednání schvaluje nominace na akce. 
Hlasování: 12 – 0 – 0 
 



Zápis o zasedání Předsednictva Republikového výboru ČsOL dne 29. 6. 2021 

 

ad 22) Otevřený dopis JK a JS 
Informace: Br. Tichomir Mirkovič vyjádřil svůj názor na „Otevřený dopis“. Br. 
Ladislav Paleček vyjádřil podporu vedení ČsOL a poděkoval br. Pavlu 
Budinskému za jeho práci. Uvedl, že z této situace bychom se hlavně měli 
ponaučit do budoucna. Br. Viliam Beke navrhl, aby ČsOL věnovala pozornost 
aktivitám svých členů, kteří vystupují proti ČsOL a případně je vyzvala k rezignaci 
na členství nebo přistoupila k ukončení jejich členství. 
Br. Pavel Budinský předložil Organizační strukturu ČsOL včetně mezd 
zaměstnanců ČsOL a projektů ČsOL. 

Usnesení: PRV ČsOL odsuzuje znění „Otevřeného dopisu“. PRV ČsOL vyjadřuje plnou 
podporu předsedovi ČsOL br. Pavlu Budinskému a místopředsedovi br. Tichomíru 
Mirkovičovi a vyzývá je, aby zvážili bránění své dobré pověsti právní cestou. 
Hlasování: 11 – 0 – 1  
 

ad 23) Různé 
a) Znovuobnovení nac. kříže 
Informace: Br. Milan Mojžíš předložil právní stanovisko br. Miloše Borovičky ve 
věci možného připojení se ČsOL k trestnímu oznámení ve věci obnovení nac. 
pomníku u rozhledny Štěpánka. 

Usnesení: PRV ČsOL na základě právního stanoviska br. Miloše Borovičky ukládá 
projednat na nejbližším jednání RV ČsOL podání trestního oznámení ze strany ČsOL.  
Hlasování: 12 – 0 – 0 
 

ad 23) Pošta 
Rozdělena. 
 

ad 24) Závěr 
Br. Pavel Budinský poděkoval všem přítomným za účast na dnešním jednání a ukončil jej 
ve 20:00 hod. 
 

 

Zapsala: ses. Marcela Tolarová 

 

Schválil: br. Jiří Filip 


